L’effet mix produit 2012 s’avère quasi neutre sur la valeur, mais résulte de deux effets compensateurs :

- d’une part la baisse de la part des contrats d’épargne en unités de compte en France associée à la baisse

des crédits à l’habitat impactant l’assurance emprunteur sur l’ensemble des entités européennes ;

- d’autre part, le dynamisme de la souscription en prévoyance sur l’ensemble du Groupe et de l’activité

emprunteur au Brésil.

La mise à jour des données d’expérience se traduit par une croissance de valeur de 54 M€, en particulier en

France, du fait de la  révision des tarifs en prévoyance collective, et des garanties de taux octroyées dans certains

produits d’épargne, ainsi que d’une meilleure appréhension des risques en assurance emprunteur.

L’impact majeur est d’ordre économique : la mise à jour des marchés financiers entraîne une baisse de 2,6 points

du ratio APE essentiellement liée à la baisse des taux.

La mise à jour de la fiscalité et du taux de change conduit à une baisse de valeur cumulée de 23 M€.

CNP Assurances – Rapport Embedded Value – 31.12.2012

7

2.3Sensibilités

Les sensibilités présentées ci-dessous sont conformes aux exigences du CFO Forum.

Normes MCEV©

- M€ -
ANR VIF MCEV VNB

MCEV - Market Consistent Embedded Value 10 671 3 184 13 855 297

Courbe des taux + 100bp -332 46 -286 39

Courbe des taux - 100bp 326 -582 -256 -161

Prime de liquidité + 10bp 63 63 8

Actions -10% -306 -341 -647

Rachats -10% 154 154 29

Coûts -10% 412 412 33

Capital Requis 96 96 4

Sinistralité - 5% - Risque longévité -92 -92 -5

Sinistralité - 5% - Risque mortalité & invalidité 141 141 57

Volatilité taux +25% -546 -546 -31

Volatilité actions +25% -258 -258 -20

La méthodologie d’application des sensibilités est détaillée dans la partie 4.5 de ce rapport.

CNP Assurances – Rapport Embedded Value – 31.12.2012

8

MCEV 2011

10 671

9 411

13 855

1 354 M€
3 184

VIF

2 448

ANR

MCEV 2012

Contribution du
stock de contrats

Contribution de la
nouvelle

production

+836 M€ Ecarts liés à l’activité
opérationnelle et

changements
d’hypothèses

Contribution opérationnelle
+ 1 375 M€

Ajustements
-398 M€

11 859
-334 M€

Ecart de
change et
fiscalité

+242 M€
+297 M€

Conjoncture
économique

2.4 Analyse des écarts Groupe

L’analyse des écarts met en exergue la contribution significative de l’activité opérationnelle sur l’évolution de la

MCEV© entre 2011 et 2012. Bien qu’en baisse, elle demeure robuste à 1 375 M€, et se décompose en :

- un montant de 297 M€ attribué à la nouvelle production,

- une contribution de 836 M€ du stock de contrats en portefeuille au 31/12/2011,

- et des écarts liés à l’activité opérationnelle et des changements d’hypothèses pour un montant de

242 M€.

L’évolution des marchés financiers s’est traduite en 2012 par une hausse de 1 354 M€ affectée au niveau du poste

[…]

courbe swap pénalise les rentes individuelles et la gamme épargne en euros, la baisse de la collecte en assurance

emprunteur réduit également la valeur des affaires nouvelles.

Le tableau ci-dessous présente la décomposition des indicateurs relatifs à la nouvelle production par pays :

- M€ - Groupe France International
dont

Brésil
dont
Italie

dont
Espagne

PVFP 491 325 166 147 12 4
TVOG -87 -85 -2 0 0 -2
FCRC -54 -42 -12 -11 -1 0
CNHR -53 -51 -2 0 -1 -1
VNB 297 147 150 136 11 1
Ratio VNB / APE 11,6% 7,3% 26,7% 35,5% 8,0% 1,3%

2012

Ratio VNB / VAP 1,3% 0,8% 4,7% 7,4% 1,2% 0,1%
PVFP 631 441 190 127 31 28
TVOG -117 -109 -8 0 -6 -3
FCRC -83 -70 -13 -8 -3 -2
CNHR -69 -61 -8 0 -5 -3
VNB 362 201 160 119 18 20
Ratio VNB / APE 12,3% 8,9% 23,9% 26,2% 12,2% 32,1%

2011

Ratio VNB / VAP 1,4% 0,9% 4,4% 5,9% 1,9% 3,5%

7 Au 31/12/2011, les entités italiennes, espagnoles et portugaises ont fait l’objet d’une valorisation à partir de la
courbe des taux d’emprunts d’Etat. Au 31/12/2012, ces entités ont été valorisées à partir de la courbe des taux
swap.

CNP Assurances – Rapport Embedded Value – 31.12.2012

14

3.3 Sensibilités

3.3.1 Sensibilités VIF

- M€ - Groupe France
Interna
tional

dont
Brésil

dont
 Italie

dont
Espagne

Valeur de l'In Force 3 184 2 455 729 612 44 41

Courbe des taux + 100bp 46 51 -5 -2 0 -4

Courbe des taux - 100bp -582 -568 -14 1 -4 -9

Prime de liquidité + 10bp 63 56 7 0 4 2

Actions -10% -341 -334 -6 0 -6 0

Rachats -10% 154 123 32 24 0 6

Coûts -10% 412 393 19 7 4 6

Capital Requis 96 95 1 0 0 0

Sinistralité - 5% - Risque longévité -92 -88 -3 0 0 -3

Sinistralité - 5% - Risque mortalité & invalidité 141 108 34 20 4 9

Volatilité taux +25% -546 -543 -3 0 -3 0

Volatilité actions +25% -258 -257 0 0 0 0

3.3.2 Sensibilités VNB

- M€ - Groupe France
Interna
tional

dont
Brésil

dont
Italie

dont
Espagne

Valeur du New Business 297 147 150 136 11 1

Courbe des taux + 100bp 39 31 8 1 5 2

Courbe des taux - 100bp -161 -154 -7 -1 -4 -2

Prime de liquidité + 10bp 8 7 1 0 0 0

Rachats -10% 29 20 10 9 0 1

Coûts -10% 33 28 5 3 1 1

Capital Requis 4 4 0 0 0 0

Sinistralité - 5% - Risque longévité -5 -5 0 0 0 0

Sinistralité - 5% - Risque mortalité & invalidité 57 48 9 8 1 1

Volatilité taux +25% -31 -31 -1 0 -1 0

Volatilité actions +25% -20 -20 0 0 0 0

CNP Assurances – Rapport Embedded Value – 31.12.2012

15

3.4 Analyse des écarts par pays

 France

- M€ - ANR
Free

Surplus
Capital
Requis

VIF MCEV©

MCEV© 2011 8 214 734 7 480 1 795 10 009

Ajustements initiaux -272 -269 -3 51 -221
MCEV© 2011 ajustée 7 942 465 7 477 1 846 9 788

Contribution de la nouvelle production -53 -771 717 201 147

Contribution du stock de contrats 10 10 0 623 633

Transferts de la VIF et du capital requis vers le free surplus 640 1 194 -553 -640 0

Ecarts constatés liés à l'activité opérationnelle 45 -141 187 50 96

Changements d'hypothèses liées à l'activité opérationnelle 0 0 0 -15 -15

Autres mouvements  liés à l'activité opérationnelle 0 0 0 0 0

Contribution de l'activité opérationnelle 643 292 351 219 861

Mouvements liés à l'évolution de la conjoncture économique 839 755 85 412 1 251

Autres mouvements non liés à l'activité opérationnelle -114 -114 0 -22 -136

Total MCEV© earnings 1 368 933 436 609 1 977

Ajustements finaux -59 -59 0 0 -59

MCEV© 2012 9 251 1 339 7 912 2 455 11 706

Le poste « ajustements initiaux » regroupe le paiement du dividende 2011, les améliorations de méthodes et de

modèles ainsi que les remontées des dividendes des filiales au titre de l’exercice 2011.

La valeur de la nouvelle production contribue en 2012 à hauteur de +147 M€ à l’évolution de la MCEV©.

L’augmentation de Capital Requis relatif à cette nouvelle production s’élève à 717 M€.

Les écarts constatés liés à l'activité opérationnelle impactent la VIF de 50 M€ principalement sous l’effet de

l’allongement de la duration de certains portefeuilles de contrats emprunteurs. Au niveau de l’ANR, ils s’élèvent à